Diário da República, 2.ª série — N.º 196 — 12 de Outubro de 2011  40355

8 — Maria Manuela Carreira Carvalheiro — 9 valores;
9 — Maria do Carmo Mendes Santos — 5 valores;
10 — Cláudia Margarida Cavaleiro Cabete — 5 valores;
11 — Diana Margarida Marques Pinto — 5 valores.

A referida lista foi homologada por despacho do Senhor Director,
Mário Manuel Lopes da Rocha, em 23 de Setembro de 2011.

4 de Outubro de 2011. — O Director, Mário Manuel Lopes da Ro-
cha.

205199264

 Escola Secundária Dr. Jaime Magalhães Lima

Aviso n.º 20213/2011

Oferta de trabalho para profissionais de reconhecimento
e validação de competências

A Escola Secundária Dr. Jaime Magalhães Lima torna público que
se encontra aberto processo de selecção para a admissão de três Profis-
sionais de Reconhecimento e Validação de Competências, na sequência
dos despachos de autorização proferidos pela Ministra da Educação,
em 9 de Maio de 2011, e pelo Secretário de Estado do Emprego e da
Formação Profissional, em 6 de Maio de 2011, bem como da obtenção
de parecer favorável do Ministro de Estado e das Finanças (Despacho
n.º 115/II/MEF, de 5 de Abril de 2011), ao abrigo do disposto no n.º 2
do artigo 9.º da Lei n.º 12 -A/2010, de 30 de Junho, e nos n.os 6 e 7 do
artigo 6.º da Lei n.º 12 -A/2008, de 27 de Fevereiro, o qual se encontra
sujeito às regras e procedimentos adiante enunciados.

1 — Objecto do Processo de Selecção: O processo de selecção destina-
-se a contratar, para o Centro Novas Oportunidades promovido pela
Escola Secundária Dr. Jaime Magalhães Lima, em regime de contrato
de trabalho a termo resolutivo certo (até 31 de Dezembro de 2013),
ao abrigo do disposto nas alíneas g) e i) do n.º 1 do artigo 93.º do RC-
TFP, 3 Profissionais de Reconhecimento e Validação de Competências,
com o horário semanal de 35 horas e o vencimento mensal ilíquido de
€ 1.201,48 (mil duzentos e um euros e quarenta e oito cêntimos), cor-
respondente à 2.ª posição remuneratória de acordo com as limitações
constantes do n.º 1 do artigo 26.º da lei do Orçamento de Estado para
2011 (Lei n.º 55 -A/2010, de 31 de Dezembro).

2 — Conteúdo Funcional: o conteúdo funcional é o correspondente à
carreira técnica superior de regime geral aplicável aos serviços e organis-
mos da administração central, em particular, ao previsto no artigo 10.º da
Portaria n.º 370/2008, de 21 de Maio, para o Profissional de RVC.

Ao Profissional de RVC compete:
a) Participar nas etapas de diagnóstico e de encaminhamento, sempre

que tal se revele necessário;
b) Acompanhar e apoiar os adultos na construção de portefólios re-

flexivos de aprendizagens, em estreita articulação com os formadores,
através de metodologias biográficas especializadas, tais como o balanço
de competências ou as histórias de vida;

c) Conduzir, em articulação com os formadores, a identificação das
necessidades de formação dos adultos ao longo do processo de reco-
nhecimento e validação de competências, encaminhando  -os para outras
ofertas formativas, nomeadamente para cursos de educação e formação
de adultos ou formações modulares, disponibilizadas por entidades
formadoras externas ou para formação complementar, de carácter re-
sidual e realizada no próprio centro, após a validação de competências
e a sua certificação;

d) Dinamizar o trabalho dos formadores no âmbito dos processos de
reconhecimento e validação de competências desenvolvidos;

e) Organizar, conjuntamente com os elementos da equipa do centro
que intervêm nos processos de reconhecimento, validação e certificação
de competências e com o avaliador externo, os júris de certificação,
participando nos mesmos.

As funções objecto do presente procedimento concursal destinam -se
a ser exercidas no Centro Novas Oportunidades da Escola Secundária
Dr. Jaime Magalhães Lima, Rua Padre José Maria Taborda, Esgueira,
3800 -506 Aveiro.

3 — Requisitos de admissão:
a) Ser detentor, até à data limite para apresentação das candidatu-

ras, dos requisitos gerais de admissão previstos no artigo 8.º da Lei
n.º 12 -A/2008, de 27 de Fevereiro, nomeadamente:

i) Nacionalidade Portuguesa, quando não dispensada pela Constitui-
ção, convenção especial ou lei especial;

ii) 18 Anos de idade completos;

iii) Não inibição do exercício de funções públicas ou não interdição
para o exercício daquelas que se propõe a desempenhar;

iv) Robustez física e perfil psíquico indispensáveis ao exercício das
funções;

v) Cumprimento das leis de vacinação obrigatória;

b) Nível habilitacional exigido: Grau académico não inferior a Li-
cenciatura;

c) Possuir conhecimento das metodologias adequadas e experiência
no domínio da educação e formação de adultos, designadamente no
desenvolvimento de competências e construção de portefólios reflexivos
de aprendizagens.

4 — Prazo e Procedimento de Formalização das candidaturas:
a) As candidaturas devem ser apresentadas no prazo de oito dias

úteis, contados a partir do fim do prazo de três dias úteis referido no
n.º 5 deste aviso, em requerimento dirigido à Directora da Escola Se-
cundária Dr. Jaime Magalhães Lima, disponibilizado na página electró-
nica da Escola (http://esjmlima.prof2000.pt/), contendo a identificação
completa do candidato e respectiva morada e entregue pessoalmente
ou mediante correio registado com aviso de recepção para, Escola Se-
cundária Dr. Jaime Magalhães Lima, Rua Padre José Maria Taborda,
Esgueira, 3800 -506 Aveiro.

b) As candidaturas devem ser instruídas com os seguintes documentos,
sob pena de exclusão do candidato do procedimento, quando a falta
desses documentos impossibilite a sua admissão ou avaliação:

b.1) Documento autêntico ou autenticado, comprovativo das habi-
litações literárias;

b.2) Curriculum Vitae devidamente datado e assinado, acompanhado
dos documentos que comprovem o que nele se refere e que se reportem
a formação profissional, estágios, experiência profissional e obras pu-
blicadas ou trabalhos de investigação realizados.

b.3) Fotocópia do Bilhete de Identidade e do Cartão de Contribuinte.

5 — Método e Critérios de Selecção: Os métodos de selecção serão os
da avaliação curricular e o da entrevista da avaliação de competências.

A acta da primeira reunião do júri, da qual constam os parâmetros de
avaliação que densificam os métodos de selecção e respectivas ponde-
rações, será afixada na Escola Secundária Dr. Jaime Magalhães Lima
e na página electrónica da Escola (http://esjmlima.prof2000.pt/), no
decurso dos três primeiros dias úteis subsequentes à data da publicação
do presente aviso.

6 — Composição do Júri:
Presidente: Isabel Maria Sintra Teixeira Branco, Directora da Escola.
Vogais efectivos: Pedro Miguel de Seabra Azevedo Cunha e Sá,

Adjunto da Directora, que substituirá a Presidente nas suas faltas e
impedimentos; António Carlos Bordalo Coelho, Coordenador do CNO.

Vogais suplentes: Manuel Rodrigues Carlos de Oliveira, Subdirector,
Lina Maria Duarte Correia Dias Costeira, Adjunta da Directora.

7 — Afixação das Listas: A lista unitária de ordenação final dos can-
didatos será afixada em local visível e público das instalações da escola
Secundária Dr. Jaime Magalhães Lima e disponibilizada na sua página
electrónica (http://esjmlima.prof2000.pt/), no prazo de 5/10 dias úteis,
sendo ainda publicado um aviso na 2.ª série do Diário da República
com informação sobre a sua publicitação.

29 de Setembro de 2011. — A Directora, Isabel Maria Sintra Teixeira
Branco.

205201733

 Aviso n.º 20214/2011

Oferta de trabalho para técnico de diagnóstico
e encaminhamento

A Escola Secundária Dr. Jaime Magalhães Lima torna público que se
encontra aberto processo de selecção para a admissão de um Técnico de
Diagnóstico e Encaminhamento, na sequência dos despachos de auto-
rização proferidos pela Ministra da Educação, em 9 de Maio de 2011,
e pelo Secretário de Estado do Emprego e da Formação Profissional,
em 6 de Maio de 2011, bem como da obtenção de parecer favorável
do Ministro de Estado e das Finanças (Despacho n.º 115/II/MEF, de
5 de Abril de 2011), ao abrigo do disposto no n.º 2 do artigo 9.º da
Lei n.º 12 -A/2010, de 30 de Junho, e nos n.os 6 e 7 do artigo 6.º da Lei
n.º 12 -A/2008, de 27 de Fevereiro, o qual se encontra sujeito às regras
e procedimentos adiante enunciados.

1 — Objecto do Processo de Selecção: O processo de selecção destina-
-se a contratar, para o Centro Novas Oportunidades promovido pela
Escola Secundária Dr. Jaime Magalhães Lima, em regime de contrato de

40356  Diário da República, 2.ª série — N.º 196 — 12 de Outubro de 2011

trabalho a termo resolutivo certo (até 31 de Dezembro de 2013), ao abrigo
do disposto nas alíneas g) e i) do n.º 1 do artigo 93.º do RCTFP, 1 Técnico
de Diagnóstico e Encaminhamento, com o horário semanal de 35 horas
e o vencimento mensal ilíquido de € 1.201,48 (mil duzentos e um euros
e quarenta e oito cêntimos), correspondente à 2.ª posição remuneratória
de acordo com as limitações constantes do n.º 1 do artigo 26.º da lei do
Orçamento de Estado para 2011 (Lei n.º 55 -A/2010, de 31 de Dezembro).

2 — Conteúdo Funcional: o conteúdo funcional é o correspondente à
carreira técnica superior de regime geral aplicável aos serviços e orga-
nismos da administração central, em particular, ao previsto no artigo 9.º
da Portaria n.º 370/2008, de 21 de Maio, para o Técnico de Diagnóstico
e Encaminhamento.

Ao Técnico de Diagnóstico e Encaminhamento compete:
a) Coordenar o trabalho desenvolvido pelos técnicos administrativos

na etapa de acolhimento;
b) Desenvolver e orientar as sessões de trabalho que permitem, em

função do perfil de cada adulto, definir a resposta mais adequada à
elevação do seu nível de qualificação, recorrendo para o efeito ao apoio
dos profissionais de RVC, sempre que necessário;

c) Organizar o encaminhamento para as ofertas educativas e formativas
externas aos Centros Novas Oportunidades, em articulação com o pro-
fissional RVC e com as entidades formadoras e os serviços, organismos
e estruturas competentes.

As funções objecto do presente procedimento concursal destinam -se
a ser exercidas no Centro Novas Oportunidades da Escola Secundária
Dr. Jaime Magalhães Lima, Rua Padre José Maria Taborda, Esgueira,
3800 -506 Aveiro.

3 — Requisitos de admissão:
a) Ser detentor, até à data limite para apresentação das candidatu-

ras, dos requisitos gerais de admissão previstos no artigo 8.º da Lei
n.º 12 -A/2008, de 27 de Fevereiro, nomeadamente:

i) Nacionalidade Portuguesa, quando não dispensada pela Constitui-
ção, convenção especial ou lei especial;

ii) 18 Anos de idade completos;
iii) Não inibição do exercício de funções públicas ou não interdição

para o exercício daquelas que se propõe a desempenhar;
iv) Robustez física e perfil psíquico indispensáveis ao exercício das

funções;
v) Cumprimento das leis de vacinação obrigatória;

b) Nível habilitacional exigido: Grau académico não inferior a Li-
cenciatura;

c) Possuir conhecimento das metodologias adequadas e experiência
no domínio da educação e formação de adultos, designadamente no
desenvolvimento de competências e construção de portefólios reflexivos
de aprendizagens.

4 — Prazo e Procedimento de Formalização das candidaturas:
a) As candidaturas devem ser apresentadas no prazo de oito dias

úteis, contados a partir do fim do prazo de três dias úteis referido no
n.º 5 deste aviso, em requerimento dirigido à Directora da Escola Se-
cundária Dr. Jaime Magalhães Lima, disponibilizado na página electró-
nica da Escola (http://esjmlima.prof2000.pt/), contendo a identificação
completa do candidato e respectiva morada e entregue pessoalmente
ou mediante correio registado com aviso de recepção para, Escola Se-
cundária Dr. Jaime Magalhães Lima, Rua Padre José Maria Taborda,
Esgueira, 3800 -506 Aveiro.

b) As candidaturas devem ser instruídas com os seguintes documentos,
sob pena de exclusão do candidato do procedimento, quando a falta
desses documentos impossibilite a sua admissão ou avaliação:

b.1) Documento autêntico ou autenticado, comprovativo das habi-
litações literárias;

b.2) Curriculum Vitae devidamente datado e assinado, acompanhado
dos documentos que comprovem o que nele se refere e que se reportem
a formação profissional, estágios, experiência profissional e obras pu-
blicadas ou trabalhos de investigação realizados.

b.3) Fotocópia do Bilhete de Identidade e do Cartão de Contribuinte.

5 — Método e Critérios de Selecção: Os métodos de selecção serão os
da avaliação curricular e o da entrevista da avaliação de competências.

A acta da primeira reunião do júri, da qual constam os parâmetros de
avaliação que densificam os métodos de selecção e respectivas ponde-
rações, será afixada na Escola Secundária Dr. Jaime Magalhães Lima
e na página electrónica da Escola (http://esjmlima.prof2000.pt/), no
decurso dos três primeiros dias úteis subsequentes à data da publicação
do presente aviso.

6 — Composição do Júri:
Presidente: Isabel Maria Sintra Teixeira Branco, Directora da Escola.
Vogais efectivos: Pedro Miguel de Seabra Azevedo Cunha e Sá,

Adjunto da Directora, que substituirá a Presidente nas suas faltas e
impedimentos; António Carlos Bordalo Coelho, Coordenador do CNO.

Vogais suplentes: Manuel Rodrigues Carlos de Oliveira, Subdirector,
Lina Maria Duarte Correia Dias Costeira, Assessora da Directora.

7 — Afixação das Listas: A lista unitária de ordenação final dos can-
didatos será afixada em local visível e público das instalações da escola
Secundária Dr. Jaime Magalhães Lima e disponibilizada na sua página
electrónica (http://esjmlima.prof2000.pt/), no prazo de 5/10 dias úteis,
sendo ainda publicado um aviso na 2.ª série do Diário da República
com informação sobre a sua publicitação.

29 de Setembro de 2011. — A Directora, Isabel Maria Sintra Teixeira
Branco.

205201799

 Agrupamento Vertical de Escolas de Maceda e Arada

Aviso n.º 20215/2011

Lista de professores contratados do 2.º e 3.º ciclos
no ano lectivo de 2010/2011

Por despacho da Senhora Directora do Agrupamento Vertical de Es-
colas de Maceda e Arada, no uso das competências que foram delegadas
pela Exmª Srª Directora Regional de Educação do Centro, são homolo-
gados os Contratos Administrativos de Serviço Docente, referentes ao
ano lectivo 2010/2011 celebrados entre 1 de Setembro de 2010 e 31 de
Agosto de 2011, dos professores abaixo discriminados:

Nome Grupo

Adriana Cláudia Redondo Simões . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300
Aida Manuela Martins da Costa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 230
Ana Paula Oliveira da Silva. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 430
António Luís Bicudo de Azeredo Keating . . . . . . . . . . . . . . TE
Cármen Lúcia Marques Sabença . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 240
Cláudia Margarida Moreira da Costa. . . . . . . . . . . . . . . . . . 220
Clementina Maria Silva Marques Oliveira  . . . . . . . . . . . . . 500
Cristina Isabel Ribeiro Farias da Silva. . . . . . . . . . . . . . . . . 430
Cristina Maria Silva Rigueiro  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 400
Ermelinda Maria Silva Figueiredo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 230
Fernando de Jesus Neves . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 400
Joana Luísa Pinto Bodas Maia da Silva Salvado . . . . . . . . . 910
João Filipe Teixeira Alves  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 550
Leonor da Conceição Ribeiro Marques Reis . . . . . . . . . . . . 300
Marcos Paulo de Almeida Braga da Costa. . . . . . . . . . . . . . TE
Maria Eduarda Vilarinho dos Santos . . . . . . . . . . . . . . . . . . 500
Maria Manuel de Almeida Tavares  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 510
Marisa Maria Valente Guiomar  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 230
Nuno Miguel da Graça Cardoso  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 240
Paula Cristina Ferreira Oliveira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . TE
Rosa Helena Figueiredo Rodrigues . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 230
Ruben Daniel Fernandes Faria. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 240
Sandra Isabel Oliveira Custódio  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 420
Sandra Semedo Garrido Cruz  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Susana dos Santos Sá . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

210
290

 30 de Setembro de 2011. — A Directora do Agrupamento Vertical de
Escolas de Maceda e Arada, Brites Maria Ferreira Marques.

205197141

 Agrupamento de Escolas de Vieira de Leiria

Aviso n.º 20216/2011
Nos termos do disposto no n.º 6 do artigo 36.º da Portaria

n.º 83 -A/2009, de 22 de Janeiro, torna -se publica a lista unitária final
do procedimento concursal comum, para o preenchimento de cinco pos-
tos de trabalho — assistente operacional — tendo em vista o exercício
de funções em regime do contrato de trabalho em funções públicas por
tempo determinado, homologada por despacho de 28 de Setembro de
2011, da Directora deste Agrupamento.